Siégeant : Catherine TAPPONNIER, présidente ; Dana DORDEA et Christine
LUZZATTO, juges assesseures
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3795/2023 ATAS/203/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

A/3795/2023
- 6/16 -
(délai de carence). Conformément à l’art. 5 al. 2 LPC, pour les réfugiés et
apatrides, le délai de carence est ramené à cinq ans.
La précision « s’ils séjournent de manière légale en Suisse » contenue dans le
texte de l’art. 5 al. 1 LPC a été introduite dans la loi au 1er juillet 2018. Cependant,
elle ressortait déjà antérieurement de la jurisprudence du Tribunal fédéral, comme
l’ont précisé tant le Tribunal fédéral que la Cour de céans, au motif notamment
qu'il ne serait pas admissible – sous peine d'avantager celui qui passe outre à
l'obligation de quitter la Suisse au détriment de celui qui se soumet à cette
exigence –, de retenir le séjour effectif lorsque ce séjour n'est pas conforme aux
autorisations délivrées par l'autorité compétente, et ce, indépendamment du fait
que l'étranger résidant illégalement en Suisse ait le cas échéant été tenu de verser
des cotisations aux assurances sociales (arrêts du Tribunal fédéral 9C_38/2020 du
20 octobre 2020 consid. 5 et 9C_423/2013 du 26 août 2014 consid. 4.2 et 4.3 ;
ATAS/1047/2021 du 12 octobre 2021 consid. 6 ; ATAS/769/2021 du
21 juillet 2021 consid. 4b ; ATAS/495/2020 du 22 juin 2020 consid. 6a ;
ATAS/369/2020 du 14 mai 2020 consid. 4 ; ATAS/287/2019 du 28 mars 2019
consid. 6a ; ATAS/748/2017 [arrêt de principe] du 31 août 2017 consid. 6d). À cet
égard, la période de cotisation à l'AVS n'est pas pertinente pour définir la durée de
résidence en Suisse (arrêt du Tribunal fédéral 9C_423/2013 précité consid. 4.3).
Les directives de l'office fédéral des assurances sociales (ci-après : OFAS)
concernant les prestations complémentaires à l'AVS et à l'AI (ci-après : DPC)
prévoient de même, en leur chiffre 2320.01, que seule la présence effective
« et conforme au droit » vaut résidence habituelle, et précisent que les périodes au
cours desquelles une personne a séjourné illégalement en Suisse ne sont pas prises
en compte dans la détermination de la durée de séjour.
5.3 Sur le plan cantonal, l’art. 2 al. 1 let. a et b LPCC prévoit que les personnes
qui ont leur domicile et leur résidence habituelle sur le territoire de la République
et canton de Genève ont droit aux prestations complémentaires cantonales à la
condition, notamment, d’être au bénéfice de certaines prestations d'assurances
sociales, dont une rente de l'assurance-vieillesse et survivants ou d’invalidité.
L’art. 2 al. 3 LPCC stipule que le requérant étranger, le réfugié ou l’apatride doit
avoir été domicilié dans le canton de Genève et y avoir résidé effectivement, sans
interruption, durant les dix années précédant la demande desdites prestations.
La chambre de céans a déjà eu l’occasion de préciser dans un arrêt de principe
qu’à l'instar de ce que prévoit la jurisprudence fédérale pour les prestations
complémentaires fédérales, seuls les séjours légaux doivent être pris en compte
pour calculer le délai de carence cantonal (ATAS/748/2017 [arrêt de principe]
précité consid. 8e et 8f ; puis, notamment, ATAS/1047/2021 précité consid. 6 ;
ATAS/495/2020 du 22 juin 2020 consid. 6a ; ATAS/369/2020 précité consid. 4 ;
ATAS/1053/2019 du 13 novembre 2019 consid. 4 ; ATAS/287/2019 précité
consid. 6a ; ATAS/228/2019 du 20 mars 2019 consid. 5 ; ATAS/891/2018 du
A/3795/2023
- 7/16 -
8 octobre 2018 consid. 6 ; ATAS/428/2018 du 22 mai 2018 consid. 4 ;
ATAS/415/2018 du 15 mai 2018 consid. 4b).
6.
6.1 Le 1er janvier 2019 est entrée en vigueur une modification de la loi fédérale
sur les étrangers et l’intégration du 16 décembre 2005 (LEI - RS 142.20, intitulée
avant le 1er janvier 2019 : loi fédérale sur les étrangers [LEtr]) et de l’ordonnance

individuel d’extrême gravité au sens de la disposition légale précitée
(ATA/1174/2021 consid. 7b). Les dispositions dérogatoires des art. 30 LEtr et
31 OASA présentent un caractère exceptionnel, et les conditions pour la
reconnaissance d'une telle situation doivent être appréciées de manière restrictive
(ATF 128 II 200 consid. 4). Elles ne confèrent pas de droit à l'obtention d'une
autorisation de séjour (ATF 138 II 393 consid. 3.1 ; 137 II 345 consid. 3.2.1).
6.1.2 À teneur de l'art. 61 al. 1 let. c. LETr, l'autorisation prend fin à son
échéance.
Lorsque la personne concernée a déposé une demande de prolongation, elle est
autorisée à séjourner en Suisse pendant la procédure, pour autant qu'aucune autre
décision n'ait été rendue (art. 59 al. 2 OASA).
Dans un arrêt de principe du 29 octobre 2020, la chambre de céans a jugé que la
personne admise à rester en Suisse jusqu'à l'issue de la procédure relative à la
prolongation de son autorisation de séjour (cf. art. 59 al. 2 OASA) continuait à
remplir la condition d'une résidence habituelle en Suisse pour avoir droit à des
prestations complémentaires (ATAS/1058/2020 du 29 octobre 2020 consid. 8c et
d et 10c).
6.1.3 Dans un arrêt du 4 novembre 2022, la chambre de céans a rappelé, dans le
cadre d'une première demande d'autorisation de séjour, qu'un séjour non
formellement autorisé ne peut pas être considéré comme légal, même s’il est

7.3 À l'aune de ce qui précède, la chambre de céans retiendra que la recourante a
demeuré en Suisse du 19 septembre 2012 au 2 décembre 2014 au bénéfice d'une
simple tolérance des autorités cantonales qui ne constitue pas un séjour légal au
sens de l'art. 5 al. 1 LPC.
8. Il convient d'examiner si la solution est identique s’agissant des PCC.
8.1 Selon l’art. 2 al. 3 LPCC, le requérant étranger doit avoir été domicilié dans le
canton de Genève et y avoir résidé effectivement, sans interruption, durant les dix
années précédant sa demande de prestations complémentaires pour pouvoir
bénéficier des PCC.
La chambre de céans a déjà eu l’occasion de préciser dans un arrêt de principe la
jurisprudence fédérale selon laquelle seuls les séjours légaux doivent être pris en
compte pour calculer le délai de carence cantonal (ATAS/748/2017 du 31 octobre
2017 consid. 8e et 8f). Elle a constamment suivi cette jurisprudence depuis lors
(ATAS/1047/2021 du 12 octobre 2021 consid. 6 ; ATAS/495/2020 du 22 juin
2020 consid. 6a ; ATAS/369/2020 du 14 mai 2020 consid. 4 ; ATAS/1053/2019
du 13 novembre 2019 consid. 4 ; ATAS/287/2019 du 28 mars 2019 consid. 6a ;
ATAS/228/2019 du 20 mars 2019 consid. 5 ; ATAS/891/2018 du 8 octobre 2018
consid. 6 ; ATAS/428/2018 du 22 mai 2018 consid. 4 ; ATAS/415/2018 du 15
mai 2018 consid. 4b).
8.2 Les considérations développées au considérant précédent en lien avec les PCF